[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

4

                                                                                                                                       31.01.2022

№ 33
	О назначении ответственных лиц за исполнение мероприятий Межведомственной программы по профилактике суицидального поведения у несовершеннолетних в Томской области

С целью исполнения мероприятий Межведомственной программы по профилактике суицидального поведения у несовершеннолетних в Томской области, утверждённой распоряжением Администрации Томской области от 17.09.2021 № 535-ра (далее – Программа).
1. Назначить ответственными за исполнение мероприятий Программы должностных лиц Администрации Колпашевского района (далее – Ответственные исполнители) согласно приложению.
2. Назначить начальника организационного отдела Администрации Колпашевского района ответственным должностным лицом Администрации Колпашевского района за сбор и направление сводной информации в Департамент по вопросам семьи и детей Томской области о выполнении Плана мероприятий в срок до 1 февраля 2022 г., до 1 февраля 2023 г., до 1 февраля 2024 г., до 1 февраля 2025 г., до 1 февраля 2026 г.
3. Ответственные исполнители предоставляют отчёт о выполнении мероприятий Программы в организационный отдел Администрации Колпашевского района в срок до 25 января текущего года.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Колпашевского района по социальным вопросам Шапилову Л.В.

И.о.Главы района

    А.Б.Агеев

Т.Б.Бардакова
5 28 47

Приложение к распоряжению
Администрации Колпашевского района

от 31.01.2022  № 33
ПЕРЕЧЕНЬ

ответственных лиц Администрации Колпашевского района за исполнение мероприятий Межведомственной программы по профилактике суицидального поведения у несовершеннолетних в Томской области
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Годы реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение в образовательных организациях для родителей (законных представителей) обучающихся и организациях социального обслуживания семьи и детей мероприятий, направленных на просвещение по вопросам психологических особенностей развития детей и подростков, развитие коммуникации с подростком, дестигматизацию суицидального поведения, распознание кризисных ситуаций, включая информирование родителей (законных представителей) обучающихся об их действиях в случае возникновения риска суицидального поведения ребёнка и службах помощи и поддержки в кризисных ситуациях
	2021 – 2025 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района
Начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Колпашевского района

	2
	Проведение индивидуальных психологических консультаций, направленных на профилактику суицидальных настроений и формирование позитивного мышления
	2021 – 2025 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района

	3
	Организация и проведение для несовершеннолетних тренингов, дискуссионных круглых столов, мероприятий, являющихся альтернативными отклоняющемуся поведению
	2021 – 2025 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района
Начальник Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района

	4
	Разработка (актуализация) и реализация программ дополнительного образования, программ внеурочной деятельности, направленных на формирование у детей и подростков норм здоровьесберегающего поведения
	 2021 – 2025 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района

	5
	Вовлечение обучающихся образовательных организаций и воспитанников организаций социального обслуживания во внеурочную деятельность, программы дополнительного образования
	 2021 – 2025 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района
Начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Колпашевского района

	6
	Создание условий для вовлечения детей и подростков в деятельность Общероссийской общественно-государственной детско – юношеской организации «Российское движение школьников»
	2021 – 2024 годы
	Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района

	7
	Создание благоприятных условий для увеличения охвата детского населения спортом и физической культурой в Колпашевском районе
	2021 – 2025 годы
	Начальник Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района;
Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района

	8
	Организация встреч обучающихся общеобразовательных учреждений и учреждений профессионального образования, воспитанников организаций социального обслуживания с представителями духовенства, культуры и искусства, здравоохранения по формированию жизненных установок и ценностного отношения к жизни
	2021 – 2025 годы
	Начальник Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района;
Начальник Управления образования Администрации Колпашевского района
Начальник отдела по опеке и попечительству Администрации Колпашевского района